
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 01/10/2020    

Repertorio Generale n. 1288  del 05/10/2020 

Oggetto:  EROGAZIONE ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI  SOSTEGNO AL REDDITO 
PER SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ SOCIO ECONOMICA. APPROVAZIONE ATTI. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 279 del 01/10/2020  
  

Oggetto:  EROGAZIONE ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI SOSTEGNO AL REDDITO 
PER SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ SOCIO ECONOMICA. APPROVAZIONE ATTI.  

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.55  del  21/02/2020  avente  come  oggetto: 

“Assegnazione risorse finanziarie per garantire interventi di assistenza economica e socio 
assistenziali in favore di soggetti bisognosi, anno 2020 e si  sono assegnate le somme di € 
73.406,44 al Responsabile Area Servizi alla Persona; 

 che  con  la  medesima  delibera  si  imputava  la  somma  complessiva  di  €  73.406,44  così 
suddivisa:
◦ € 18.406,44 come di seguito riportati:

 € 6.135,48 ”Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”
 € 6.135,48 ”Interventi per le famiglie “
€ 6.135,48  ”Programmazione  e  Governo  della   rete  dei  servizi  socio-sanitari  e 
sociali”  per  interventi  di  assistenza economica  e  socio-assistenziale  in favore di 
soggetti  bisognosi,  alla  Missione  12  Programma  1207  macroaggregato  104  del 
Bilancio  (2019-2021),  esercizio 2020 pren.  288/2020,  derivanti  dalla  rinuncia  del 
Sindaco all’indennità di carica come da Delibera di G.M. n. 225 del 25/07/2018;

◦ € 55.000,00 per  interventi  di assistenza economica e socio-assistenziale in favore di 
soggetti bisognosi, pren. 287/2020 alla Missione 12 Programma 1207 macroaggregato 
104 del Bilancio (2019-2021), esercizio 2020.

       
CONSIDERATO:

 che l'Amministrazione Comunale in alternativa all’assistenza economica prevista dal vigente 
regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2018, riconosce 
agli utenti che ne fanno richiesta residenti nel Comune di Taormina ma che siano idonei allo 
svolgimento di una attività lavorativa, un contributo per lo svolgimento del Servizio Civico, 
come provvidenza pubblica in favore di una prestazione sociale;

copia informatica per consultazione



 Che per assegno civico si intende qualsiasi attività, finalizzata al pubblico interesse, che può 
essere svolta dagli utenti di età compresa tra i 18 e i 65 anni, privi di occupazione e in  stato  
di bisogno;

 Che la prestazione sociale è resa esclusivamente a favore della città di Taormina, che non 
instaurerà nessun tipo di rapporto di lavoro con il Comune di Taormina e che la prestazione 
sociale sarà la seguente: Servizi scolastici per  Taormina centro e frazioni-  anno scolastico 
2020/2021.

ACCERTATO che il Servizio Civico comunale complessivamente avrà la durata di mesi otto (8), 
per  numero 20 ore settimanali  e  80 ore mensili,  per  5  cinque giorni  a  settimana dal  lunedì  al 
venerdì, per Servizi Scolastici a Taormina Centro e Frazioni.

DATO ATTO che,  con la presente determinazione si approva l’Avviso Pubblico e l’istanza di 
partecipazione, relativa ai primi tre (3) mesi;

CONSIDERATO che  in data 25/09/2020, sono stati richiesti i preventivi per la stipula assicurativa 
RCT – infortuni per n. 6 soggetti da avviare nel progetto, per complessivi mesi otto, per 20 ore 
settimanali, per 80 ore mensili.

PRESO  ATTO che  presso  questo  ufficio  è  pervenuta  n.  1  offerta,   in  favore  dell’agenzia 
“Groupama Assicurazioni” s.p.a. Direzione generale Roma, Agenzia generale di Taormina in via 
Luigi Pirandello, 27A, P.I. 00885741009, pervenuta a mezzo Pec ns. prot. 23139,  per  un premio 
lordo di  € 480,00 fino a 6 unità.

VISTI:
il vigente regolamento comunale approvato dal Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2018;
la  Delibera di Giunta Comunale n.55 del 21/02/2020;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
lo Statuto dell’Ente;
il CIG:ZFA2E91FE3 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

a) Avviso Pubblico per l’erogazione di assegni civici relativi a Servizi Scolastici a 
Taormina Centro e Frazioni, anno scolastico 2020/2021;

b) modulo di domanda ;

            2.   di impegnare la somma di € 31.806,44, di cui € 25.728,00 così suddivisa:
• € 24.000,00 per n. 6 soggetti da avviare nel progetto;
• € 1.248 ,00 per INAIL;
• € 480,00 per RCT;

                 quanto ad € 9.948,00 nel bilancio di competenza 2020 
                quanto ad € 15.780,00 nel bilancio di competenza 2021 

per  garantire  gli  operatori  sui  pulmini  di  scuola-bus  per  l’anno  scolastico  2020/2021  e 
conseguentemente per  l’erogazione di Assegni Civici Comunali, per il sostegno al reddito di 
soggetti in difficoltà socio economica, alla Missione 12, Progr. 12.07, macroaggregato 104, 
del Bilancio in corso di formazione, esercizio 2020, pren. 287/2020 -  pren. 288/2020;

copia informatica per consultazione



3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizio Finanziario per 
l’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000.  

 4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione 
sarà   pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

      
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 279 del 01/10/2020

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     EROGAZIONE ASSEGNI CIVICI COMUNALI DI SOSTEGNO AL REDDITO PER SOGGETTI IN 
DIFFICOLTÀ SOCIO ECONOMICA. APPROVAZIONE ATTI. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 31.806,44_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12  1207 1.4 28.000,00 287/2020 05/10/2020 2020

12  1207 1.4 3.806,44 288/2020 05/10/2020 2020

Taormina , 05/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


